APPENDIX TRIPLEX.

I. DE PERSPECTIVA.

Si quid A , punctum vel linea aut aliud quidpiam e spatio fuerit, atque superficies certa T positione detur; sitque punctum \mathcal{O} item positione datum tale, ut recta quævis ex A usque ad \mathcal{O} ducta cum T aliquid commune habeat: quæri potest

1. Complexus omnis eius, quod recta quæpiam ex \mathcal{O} ad aliquod punctum ipsius A ducta cum T commune habet; diciturque complexus iste *imago* obiecti A in *tabula T pro oculo O*, et data singulorum positione erga se invicem.

2. Potestque etiam supponi, ut punctum \mathcal{O} in recta certa $\mathcal{O}t$ a T dabili quovis ulterius recedat, atque limes geometricus imaginis ipsius A in tabula T quæri; et si ex. gr. T planum sit, potest recta dicta perpendicularis ad tabulam, item tabula *horizontalis*, aut *verticalis* esse; aut potest recta dicta cum tabula dimidium rectum facere, aut alium quemvis.

3. Quum tria sint, nempe *oculus*, *obiectum* et *imago*; e quibusvis duobus tertium quæri potest: adeoque e dato obiecto eiusque imagine etiam locus oculi quæri potest; imo etiam e data imagine in tabula, et loco oculi, quæri obiectum A potest. Quo etiam *Gnomonica* pertinet; ubi nempe sol puncti \mathcal{O} vicem subit, stilus ut imago in tabula T spectari potest, quæ si ex umbra illius in datam superficiem projecta rectæ ad \mathcal{O} ducerentur, in T describeretur; atque hic umbra hæc tanquam obiectum e stilo tanquam imagine, pro dato loco puncti \mathcal{O} quæritur.

§. I.

Problemata hæc resolvere obiectum *Perspectivæ* est. Casus simplissimus est, si *tabula T* planum sit, et quidem aut *horizontale* aut *verticale*.

Si *tabula T* horizonti parallelæ sit, et $\text{Ot} \perp T$ atque O dato quovis ulterius recedat (seu ut dici solet, oculus in zenith in infinito sit): limes imaginis geometricus talis est, ut *quaevi recta AB* horizonti parallelæ *imagini suae ab aequalis sit*. Nam tum Aa et Bb ad *T* perpendicularares sunt; adeoque parallelæ, per duo plana parallela sectæ, efficiunt parallelogrammum $ABba$. Hunc in finem delineantur sectiones per planum ad superficiem terræ horizontale ædificiorum exstruendorum, *Grundriß* dictæ. Manifesto etiam *quævis linea* in planum ad tabulam parallelum cadens imagine sibi æquali gaudet.

Rectæ ad tabulam perpendicularis autem imago punctum est, et quaevi recta PQ ad tabulam nec parallelæ nec perpendicularis imagine sua maior est. Si enim P superius situm fuerit, quam Q ; sit ad tabulam perpendicularis Pp ex P , et perpendicularis Qq ex Q ; erit pq imago rectæ PQ ; atque ex P parallelæ Pp' ad pq (usquequo rectam Qq secat) erit $=pq$, et in triangulo $Pp'Q$ erit hypotenusa $PQ >$ catheto Pp' . (Fig. 258.)

Ita si ad polum concipiatur planum *T* tangens: erit hoc ibidem horizontale, æquatori parallelum; et si ab æquatore incipiendo, ex omnibus hemisphærii punctis demittantur ad *T* perpendicularares, prodibit superficie hemisphærii terræ talis imago. Et manifesto pro quovis circulo æquatori parallelæ, cuius radius est *cosinus latitudinis* (id est arcus quo ab æquatore in quadrante usque ad polum ducto distat), seu sinus distantiaæ a polo; prodibit in imagine quoque circulus æqualis; sed pro distantiaæ duorum circulorum parallelorum, nempe arcu illo α (quadrantis ab æquatore usque ad polum ducti), qui ab uno circulo usque ad alterum est, erit imago $\sin. \text{vers. } \gamma - \sin. \text{vers. } (\gamma - \alpha)$ (Fig. 259.).

Si *tabula T* verticalis, et recta $\text{Ot} \perp T$, atque O in Ot removeatur in infinitum, adinstar orientis solis: pariter *quævis linea* in planum ad

tabulam parallelum cadens imagine sibi æquali gaudet, rectæ ad tabulam perpendicularis autem imago punctum est, et quævis recta ad tabulam nec parallela nec perpendicularis imagine sua maior est. Aedificiorum facies ita delineatur.

Si tabula T item verticalis, at $\text{O}t$ cum T et simul cum horizonte efficiat 45° , atque sensu dicto removeatur oculus in infinitum: vocatur eiusmodi perspectiva *Vogelperspektive*; quum aves in altum sæpe ad talem angulum sublatæ, hoc visu gaudeant. Multa hoc modo videri possunt, quæ in prioribus celantur. Suntque heic tam *horizontalium linearum quam verticalium imagines aequales*. Sit enim (Fig. 260.) PQ horizontalis, PS verticalis; erunt triangula Pfp et Qfq æquicrura propter angulum 45 graduum; itaque $Qf=qf$, et $Pf=pf$; consequenter $PQ=pq$. Est etiam PSp parallelogramnum, adeoque $PS=p\bar{s}$.

Scholion 1. Possunt autem omnes istæ imagines dictæ maiores minoresve similes construi, quasi maiorum minorumve similium imagines essent.

Scholion 2. Si cuiusvis puncti imago eo colore lucisque gradu in tabula posita fuerit, ut inde radii ita in oculum veniant, quasi ex obiecto venirent: retina ab imagine ita afficietur ut ab obiecto; at hinc sequitur oculum hunc in finem eo locandum esse, unde obiecti imago per tabulam excepta fuit. Et sequitur etiam tales imagines construi posse, ut radii ita veniant, quasi ex. gr. in Londini plateam sub stellifero cœlo inspicere; quod tamen fit imaginibus exactis, debite illuminatis intra focum lentium convexarum ita sitis, ut ad debitam distantiam removeantur imagines magnitudine naturali, unde radii ita veniant, quasi ab obiectis ipsis venirent.

§. 2.

(Fig. 261.) *Distantia puncti a piano* dicitur omnino perpendicularis e puncto ad planum. Sit D distantia oculi O a tabula T , et d distantia a T puncti P (tanquam obiecti ultra tabulam siti); quodvis *planum P* horizontale pro lubito acceptum *fundamentale* dicitur, et sectio huius cum tabula *linea fundamentalis* vocatur; perpendicularis PP' ex P ad

P vero *altitudo obiecti* ρ dicitur, et si perpendicularis ex ρ' ad tabulam adeoque lineam fundamentalem in ρ'' cadat, dicitur ρ'' *punctum obiecti* ρ , uti \mathcal{O}' , si perpendicularis ex oculo ad tabulam in \mathcal{O}' cadat, *punctum oculi* vocatur. Patet $\rho'\rho''$ esse distantiae obiecti ρ æqualem. *Linea horizontalis* per punctum oculi in tabula vocatur *linea oculi*. Recta $\mathcal{O}'\rho''$ (nempe punctum oculi cum punto obiecti connectens) dicitur *linea punctorum*; et si in lineam oculi ex \mathcal{O}' punto oculi translata distantia D oculi in D terminetur, et in lineam fundamentalem translata ex ρ'' punto obiecti in alteram respectu $\mathcal{O}'\rho''$ (lineæ punctorum) plagam distantia d obiecti ρ in d terminetur: recta Dd *linea distantiarum* dicitur; atque si recta ex ρ'' ad lineam fundamentalem in tabula perpendiculariter altitudini obiecti æqualis erecta in \mathfrak{U} terminetur: recta $\mathcal{O}'\mathfrak{U}$ *linea altitudinis* audit.

His denominationibus positis, *imago obiecti* ρ in tabula T erit, ubi *verticalis* ex intersectione lineae punctorum et lineae distantiarum erecta lineam altitudinis secat; si nempe sectio rectarum $\mathcal{O}'\rho''$ et Dd sit q , et *verticalis* ex q secet rectam $\mathcal{O}'\mathfrak{U}$ in p , erit p imago puncti ρ .

Etenim

I. (Fig. 262.) quodcunque punctum f tabulæ fuerit, si recta ex oculo \mathcal{O} ad rectam $f\rho$ parallela tabulam in K secet: imago p puncti ρ in recta Kf inter K et f erit. Nam tum rectæ $\mathcal{O}K$ et $f\rho$ parallelæ in plano sunt, et rectæ fK et $\mathcal{O}\rho$ se invicem secando in idem planum cadunt.

Hinc autem (Fig. 261.) quum punctum ρ' in planum fundamentale cadat, imago eius in $\mathcal{O}'\rho''$ cadit; quia $\mathcal{O}\mathcal{O}'$ et $\rho'\rho''$ sunt parallelæ, nempe ad tabulam perpendicularares sunt.

II. Si igitur imago ipsius ρ' dicatur i , id est recta $\mathcal{O}\rho'$ tabulam in i secuerit: i in $\mathcal{O}\rho'$ inter \mathcal{O}' et ρ'' cadet; eruntque triangula $\mathcal{O}\mathcal{O}'i$ et $\rho'\rho'i$ similia, quia $\mathcal{O}\mathcal{O}' \parallel \rho'\rho'$, et anguli ad i verticales sunt. Itaque

$$\mathcal{O}\mathcal{O}':\rho''\rho' = \mathcal{O}'i:i\rho',$$

seu (si $\mathcal{O}'i$ dicatur x , et $\mathcal{O}'\rho''$ dicatur a) est

$$D:d = x:a-x;$$

atque hinc $Da - Dx = dx$, adeoque

$$x = \frac{Da}{D+d}.$$

Sed in triangulis $O'Dq$ et $P''dq$ est

$$D:d = O'q:qp''$$

seu (si $O'q$ dicatur y) est $D:d = y:a-y$, adeoque

$$y = \frac{Da}{D+d} = x.$$

III. Imago ipsius P omnino in rectam ex q verticalem cadit, fiat id in p' ; erunt triangula Oqp' et $O'P'P$ similia, quum plani verticalis Opp' sectio cum tabula, verticalis $\parallel Pp'$ sit; suntque et triangula $O'O'q$, $P'P''q$, necnon triangula $O'qp$, $O'P''q$ similia. Hinc

$$O'P':O'q = Pp':qp',$$

et

$$Oq:qp' = O'q:qp''$$

adeoque

$$O'P':O'q = O'P'':O'q,$$

et hinc

$$O'P'':O'q = Pp':qp'.$$

Estque e similitudine postrema

$$O'P'':O'q = Pp'':qp.$$

Consequenter

$$Pp':qp' = Pp'':qp.$$

Itaque quum $Pp' = Pp''$ sit, est etiam $qp' = qp$.

Si vero P infra planum fundamentale fuerit: erit altitudo (quasi negativa) in perpendiculararem ex P'' infra lineam fundamentalem transferenda. Et quotvis punctorum obiecti numerabilium imagines reperiri poterunt: at si trianguli abc imago quæratur, nonnisi punctorum a, b, c imagines quærere necesse erit: si enim punctorum a, b imagines a', b' fuerint, rectæ ab imago recta a'b' erit; nam in plano Oab rectæ Oa

circa \mathcal{O} usque in $\mathcal{O}b$ mota, simul per $a'b'$ ab a' usque in b' movebitur, et cuivis puncto cuiusvis rectarum ab et $a'b'$ punctum alterius respondebit.

§. 3.

Si vero data recta $\mathfrak{P}\mathfrak{P}'$ tanquam obiecto, et data imagine pq eius, *quaeratur situs oculi* \mathcal{O} : ubi $\mathfrak{A}\mathfrak{p}$ et $\mathfrak{P}'\mathfrak{q}$ se invicem secabunt, ibi erit \mathcal{O}' ; et \mathfrak{D} erit, ubi $d\mathfrak{q}$ lineam per \mathcal{O}' horizontalem secabit; et perpendicularis ad tabulam ex \mathcal{O}' erectæ, ipsi $\mathcal{O}'\mathfrak{D}$ æqualis, extremitas erit *situs oculi* \mathcal{O} ; nam pro dato hoc oculi et obiecti situ, imago (per præcedentia) pq erit.

Si vero (Fig. 263.) recta $\mathfrak{P}\mathfrak{Q}$, eiusque imago pq data fuerint: *situs oculi* innotescit modo sequente. Fiant ex \mathfrak{P} et \mathfrak{Q} ad planum fundamentale perpendiculares $\mathfrak{P}\mathfrak{P}'$ et $\mathfrak{Q}\mathfrak{Q}'$, atque ex \mathfrak{P}' et \mathfrak{Q}' fiant ad lineam fundamentalem perpendicularares $\mathfrak{P}'\mathfrak{P}''$ et $\mathfrak{Q}'\mathfrak{Q}''$, et altitudines $\mathfrak{P}'\mathfrak{A}$, $\mathfrak{Q}'\mathfrak{A}'$ punctorum \mathfrak{P} , \mathfrak{Q} ; ducanturque rectæ $\mathfrak{A}\mathfrak{p}$ et $\mathfrak{A}'\mathfrak{q}$: ubi hæ se invicem secabunt, ibi erit \mathcal{O}' ; et in tabula per hoc punctum \mathcal{O}' linea horizontali ducta, et translata ex \mathfrak{P}'' distantia $d = \mathfrak{P}'\mathfrak{P}''$, secet $d\mathfrak{p}'$ lineam horizontalem per \mathcal{O}' ductam in \mathfrak{D} ; erit perpendicularis ad tabulam ex \mathcal{O}' erectæ ipsi $\mathcal{O}'\mathfrak{D}$ æqualis, extremitas locus \mathcal{O} oculi. Nempe posito hoc, ipsius $\mathfrak{P}\mathfrak{Q}$ imago pq erit; imago vero unica est.

§. 4.

Pro oculo \mathcal{O} et imagine p autem locus puncti \mathfrak{P} ubique esse in recta $\mathcal{O}\mathfrak{p}$ potest; uti oculus \mathcal{O} , pro punto \mathfrak{P} et imagine p ubique in recta $p\mathcal{O}$ esse potest. At etiam qualevis obiectum A fuerit ultra tabulam, ductis ad omnia eius puncta rectis, et omnes rectas per tale α multiplicando, ut quævis rectarum per α multiplicata ultra tabulam terminetur (iuxta pag. 10); omnium hoc pacto generatorum similium imago eadem erit.

Potest imagini certæ obiectum in certa superficie pro dato oculi situ quæri: et hoc respectu potest *Gnomonica* considerari, si ut dictum

(pag. 308) est, sol oculi, axis terræ imaginis, et umbra in superficie data obiecti quæsiti vices subeant. Et brevitati consulendo, ceteris prætermisssis, transitus fit ad Gnomonicam.

II. DE GNOMONICA.

Fundamento inservit id, quod (pag. 304) dictum est: et sensu ibidem exposito, sphæra pellucida axe adiaphano axi terræ parallelo, ubique horologii vicem subire potest; atque (per ibidem dicta) in plano etiam quovis, quod axi terræ parallelum non est, ad superficiem terræ quoque ubivis horologium construi potest.

Non aliud igitur quoad horologia in plano exstruenda restat, nisi referre:

1. quomodo in planis axi terræ parallelis horologia construi queant;
2. quomodo horologium idem diversis locis inservire queat,

3. quomodo horologium etiam locum solis in ecliptica tempusque ortus et occasus eius (quovis die sive certis dierum intervallis) indicare queat.

Planum verticale ubivis ad planum meridiani perpendicularare dicitur *meridionale* loci illius; et quum per lineam verticalem innumera plana verticalia dentur, dicitur planum *verticale primarium*. Planum æquatori parallelum ubivis ad terram dicitur *aequinoctiale*. Planum per axem terræ et cardines orientis occidentisque dicitur *polare*, planum verticale per polum autem dicitur *planum meridiani*, et huius sectio cum horizonte vocatur *meridiana horizontalis*, atque sectio eius cum quavis superficie *meridiana superficie illius* dicitur. Horologia in iis describenda (*primaria dicta*) nomina a planis iis sortiuntur; et (præter horizontalia) dicuntur *aequinoctialia*, *polaria*, *meridionalia*, *meridiana*; sed postremum duplex est, prouti superficies orientem vel occidentem respicit, atque eatenus dicitur horologium *orientale* vel *occidentale*; ita *meridionale* duplex est, nempe *septemtrionale* et *australe*, prouti superficies septemtrioni vel austro obversa est; et *aequinoctiale* duplex est, *superius* versus boream, et *inferius* versus austrum; ita *polare* quoque,

superius et *inferius* est. Et præterea si planum horizontale circa meridianam, aut meridionale circa verticalem vertatur, vocatur horologium *declinans*, si æquinoctiale aut meridionale circa cardines orientis occidentisque vertatur, vocatur *inclinans*. Si vero declinans ex. gr. meridionale circa sectionem eius cum horizonte factam vertatur, *deinclinans* dicitur propter duplēm inclinationem &c.

Patet autem planum polare ad æquatorem horizontale esse, nec non planum meridiani ad distantiam 90 graduum in æquatore esse horizontale; et æquinoctiale ad polum horizontale esse; axemque esse in hoc ad planum horologii perpendicularē; uti in horologiis, tam in plano polari, quam in meridiano, axem (seu stilum umbram monstrantem) piano horologii parallelum esse.

§. I.

Superius (pag. 305) fuit

$$\text{tang. } B = \sin. A \text{ tang. } b,$$

ubi A altitudinem poli, b angulum horariorum ad polum (a piano meridiani incipiendo), et B latus angulo b in triangulo sphærico rectangulo oppositum denotat; atque A altitudo poli et B angulus a meridiana incipiendo in piano dato, ad centrum terræ horarius, *catheti* sunt.

Si $A = 90^\circ$ fuerit, uti in piano æquinoctiali, fiet

$$\text{tang. } B = \sin. A \text{ tang. } b = 1 \cdot \text{tang. } b;$$

atque $B = b$; fietque nB ex B , dum nb fit ex b . Itaque in piano æquinoctiali circulus a meridiano incipiendo per 24 æqualiter dividitur.

Pro $A = 0$ autem, uti ad æquatorem pro piano horizonti æquatoris parallelo est, fit $\text{tang. } B = 0$, nam $\sin. A = 0$; nec iuxta ibidem dicta pro hoc casu, nempe dum axis terræ in planum cadit, triangulum sphæricum dictum datur.

At quocunque planum Q fuerit, in quod axis terræ incidit: bisecabit hoc æquatorem ex. gr. in D et E , et planum superficiem terræ in illo æquatoris punto K tangens, quod a D et E quadrante distat, ipsi Q parallelum erit; dicatur planum illud q .

Sit recta \mathfrak{AB} (Fig. 264.) æquatorem in punto K tangens: et dividatur æquator ex K incipiendo in 24 partes æquales; atque ducantur ad tangentem dictam e f centro æquatoris, per puncta divisionis, rectæ fa , fb , fc , ... fa' , fb' , fc' , ... Erunt Ka , Kb , Kc , ... uti Ka' , Kb' , Kc' , ... tangentes angulorum 15° , 30° , 45° , ... pro radio fK ; nempe anguli ex fK incipiendo 15 gradibus crescunt, quia $\frac{360}{24} = 15$.

Sit Pp axis terræ, cuius meditullium f centrum terræ est, et planum æquatoris dicatur a , planum vero per axem Pp et K punctum æquatoris determinatum dicatur p ; axis ad æquatorem perpendicularis est, adeoque et $p \perp a$; item fK ad q (nempe planum in K tangens) perpendicularis est; adeoque quum fK in a sit, est $a \perp q$; itaque duo plana p et q fiunt ad tertium a perpendicularia, punctoque K communi gaudent. Consequenter sectio eorum KK' est ad a perpendicularis, adeoque cum perpendiculari ad \mathfrak{AB} ex K in q erecta coincidet.

Cadetque umbra axeos, sole in plano p supra planum q existente, in planum q projecta in rectam KK' . Si vero inde porro in æquatore ex. gr. arcum 15° describat ad lœvam; erit umbra centri manifesto in a' , et in b' , si sol $2 \cdot 15^\circ$ descripserit &. At umbra axeos in q , erit semper perpendicularis in q e punto rectæ \mathfrak{AB} illo erecta, in quod umbra centri cadit. Nam ex. gr. dum umbra centri in a' est, axis et a' determinant planum, in quod umbra axeos cadit; est nempe hæc sectio plani huius cum q (propter punctum a' utriusque commune) facta. Est autem recta $a'a''$, in qua sectio ista fit, axi parallela; quia in eodem plano est, nec tamen secat axem, quia q parallelum axi cum hoc nil commune habet. Sed axis rectæ KK' parallelus est; itaque quum eidem rectæ tam KK' quam $a'a''$ parallela sint, est quoque $a'a'' \parallel KK'$; consequenter et $a'a''$ ad \mathfrak{AB} ex a' perpendicularis est.

Manifesto autem, etsi sol non in æquatore sed in circulo ei parallelo versetur, in cuiusvis circuli horarii plano, nempe in quocunque planorum horariorum fuerit, umbra axeos in sectionem plani huius cum plano q factam cadet. Consequenter umbra in easdem perpendicularares ad \mathfrak{AB} ex a , b , c , ... a' , b' , c' , ... (utrinque continuatas) cadet.

Et (per superius dicta) si sphæra eiusmodi pellucida s (parva respectu

terræ) ad superficiem terræ ponatur, axe opaco axi terræ parallelo, simul cum plano q' ad q parallelo, sphæram s tangente in \mathfrak{z} punto æquatoris ipsius s ; et diviso hoc æquatore in 24 partes æquales, ducantur ex \mathfrak{l}' centro ipsius s ad rectam, quæ æquatorem in \mathfrak{z} tangit, per divisionis puncta rectæ, atque e sectionibus tangentis erigantur ad tangentem perpendicularares: erunt hæ lineæ horariæ cursum solis ad horæ intervalla monstrantes.

Patetque stilum esse plano q' (nempe plano huius horologii) parallelum per centrum \mathfrak{l}' sphæræ s ductum, et simul perpendiculari ex \mathfrak{z} ad tangentem æquatoris sphæræ s , in plano q' erectæ, parallele positum esse. Unde intelligitur, quomodo in horologio in plano q' constructo *stili situs* reperiatur: nempe ex \mathfrak{z} erecta ad planum q' perpendiculari recta $\mathfrak{f}\mathfrak{f}'$, ponatur per \mathfrak{l}' recta axi terræ parallela $\mathfrak{l}'\mathfrak{l}''$; quomodo hoc practice fieri possit, inferius patebit.

Posito autem $\mathfrak{l}'\mathfrak{l}''$ stilo axi terræ parallelo: (Fig. 265.) demittantur ex \mathfrak{l}' et \mathfrak{l}'' ad planum q' perpendicularares $\mathfrak{l}'\mathfrak{h}$, $\mathfrak{l}''\mathfrak{h}'$, et fiat in q' (plano horologii) perpendicularis $\mathfrak{J}\mathfrak{h}$ ad $\mathfrak{h}\mathfrak{h}'$, et ex $\mathfrak{J}\mathfrak{h}$ planum K perpendicularare ad q' ; atque fiat in plano K , centro \mathfrak{l}' radio $\mathfrak{l}'\mathfrak{h}$ circulus, et hic dividatur ex \mathfrak{h} incipiendo per 24, ducanturque per puncta divisionis rectæ, et ex illis punctis, ubi hæ rectam $\mathfrak{J}\mathfrak{h}$ (quæ tangens circuli ad \mathfrak{h} est) secabunt, ducantur ad $\mathfrak{J}\mathfrak{h}$ in plano q' perpendicularares.

Erunt hæ manifesto lineæ umbrarum horariarum in plano q' , per stylum $\mathfrak{l}'\mathfrak{l}''$ projectarum; et quidem dum umbra in $\mathfrak{h}\mathfrak{h}'$ cadet, erit in loco, cuius planum horizontale ipsi q' parallelum est, hora XII. Unde per differentiam meridianorum loci illius et loci, in quo q' est, innotescet, qualisnam numerus ad \mathfrak{h} et quales ad sectiones tangentis ceteras scribendi sint.

Si vero differentia meridianorum non numerum horarum integrum efficiat, sed ex. gr. locus is , ubi q' planum horizonti parallellum est, a meridiano loci \mathfrak{h} distet orientem versus $\frac{n}{m} \cdot \frac{360}{24}$ gradibus (pro n, m integris), et superficies horologii quoque orientem respiciat: accipiatur ad dextram huic e regione stantis, in circulo, ex \mathfrak{h} incipiendo pars $(\frac{360^\circ}{24} : m)$ numero n , et inde accipiatur semper $\frac{360^\circ}{24}$ e quovis divisionis

puncto in eodem circulo porro eundo; adscribaturque ad dextram eo, ubi pars prius accepta terminatur, XII; ad finem sequentis ad dextram autem I, et tum II, et ita porro, ad lœvam autem ad finem partis ante XII terminatae scribatur XI, ante hoc X &. Ducanturque ex ℓ' (centro circuli) per extremitates partium dictarum rectæ; atque eo, ubi hæ tangentem $\overline{J\mathfrak{h}}$ secabunt, numeri iidem adscribantur: et manifesto rectæ e sectionibus his ad $\overline{J\mathfrak{h}}$ perpendiculares erunt lineæ horariæ in plano q' . Nempe dum sol umbram in $\mathfrak{H}\mathfrak{h}'$ proiicit, postea ad lœvam moveri per $\frac{n}{m}$ horas debet, ut meridies in loco \mathfrak{h} sit; adeoque umbra dextrorum ibit; antea vero per ascendentem solem umbra versus $\mathfrak{H}\mathfrak{h}'$ pariter dextrorum ibit.

In superficie altera occidentem respiciente pariter lineæ horariæ eadem manebunt, et ibi quoque umbra (stili $\mathfrak{f}\mathfrak{f}'$ circa $\mathfrak{H}\mathfrak{h}'$ ad duorum rectorum intervallum moti) ad dextram e regione stantis ibit sole descendente; adeoque a linea horaria, cui in priore superficie XII adscripta est, ad dextram I, II, . . . adscribi debent.

Si differentia meridianorum sex horas efficiat, *horologium meridianum* erit: et in superficie orientali quadrans $\mathfrak{h}q$, qui ad dextram est, infrorsum erit, per cuius finem e centro ℓ' recta ducta omnino tangentि parallelā erit; atque tempore meridiei in loco \mathfrak{h} umbra stili haud proiicitur in planum horologii, sed XI, X, . . . sursum determinabuntur, ut in superficie occidentali ipsi XI respondebit I, et II ipsi X et ita porro.

In *polari*, tempore meridiei umbra manifesto in $\mathfrak{H}\mathfrak{h}'$ erit, quum $\mathfrak{H}\mathfrak{h}'$ sectio plani polaris cum meridiano sit; et reliqua patent.

Scholion 1. (Fig. 266.) Tyronibus primo obtutu videretur, horologium pro quovis indice (etiam axi terræ non parallelo) construi posse, si umbræ eius iuxta diei alicuius horas notentur: at sit stilos is recta $\mathfrak{f}\mathfrak{Q}$, et \mathfrak{f} centrum terræ, atque axis sit $\mathfrak{f}\mathfrak{P}$; manifesto $\mathfrak{f}\mathfrak{Q}$ nonnisi in unum planum horariorum cadet; nam si in duo cadet, in sectione eorum erit, adeoque cum axe coincidet. Si $\mathfrak{f}\mathfrak{Q}$ in aliquod planum horarium cadat, sole in illo versante horam rite monstrabit; in alio autem sit pro sole in puncto \mathfrak{f} plani horarii existente umbra puncti \mathfrak{Q} designata q ; crescente vel decrescente solis declinatione, ascendet vel descendet sol in eodem circulo

horario C ; veniat in \mathfrak{f}' ; umbra puncti Q non erit q , nam recta qQ peripheriam C in \mathfrak{f} secabit; sit umbra q' . Manifesto tam q quam q' adeoque et recta qq' in planum ipsius C cadunt; adeoque quum stili prior umbra fuerit $\mathfrak{k}q$, posterior $\mathfrak{k}q'$, essent (si umbra designata et nunc valeret) $\mathfrak{k}q$ et $\mathfrak{k}q'$ in recta eadem, et quidem illa, in qua planum horologii per planum horariorum C secatur; nam \mathfrak{k} , q , et Q in planum $\mathfrak{k}\mathfrak{f}q$, et \mathfrak{k} , q' , et Q in planum $\mathfrak{k}'q'$ cadunt; per \mathfrak{k} , q et Q vero planum determinatur, et quidem illud, quod per \mathfrak{k} , q' et Q determinatur; itaque \mathfrak{f} , et \mathfrak{f}' quoque in illud cadit simul cum centro \mathfrak{k} ; est vero hoc planum horarium; adeoque $\mathfrak{k}Q$ in hoc quoque planum horarium caderet (contra hypothesis).

Scholion 2. Axis autem non ipse solum, sed et punctum quodvis eius, index esse potest; si nempe stilus cuiusvis formæ (sive centro fixus, sive fulcris insistens, sive perpendicularis) in eo terminetur, atque nonnisi extremitas umbræ ad lineam horariam appellens spectetur. Ex. gr. si axis centro \mathfrak{k} fixus sit \mathfrak{J} , et ex \mathfrak{J} demittatur ad planum horologii perpendicularis \mathfrak{J}' ; dum umbra ipsius \mathfrak{J} lineam horariam teget, manifesto etsi nonnisi punctum opacum \mathfrak{J} relinquatur, umbra huius quoque in eadem linea erit.

Atque hinc si nonnisi hoc punctum opacum \mathfrak{J} cogitetur, disparente terra opaca: quemvis circulum parallelum C descripserit sol tempore 24 horarum; orientur coni ad apicem \mathfrak{J} verticales, quorum superior circulo C insistet, latera radiis solis præbentibus, inferior autem fit per radiorum ad \mathfrak{J} lucentium continuationem umbrosam. Si vero sol infra æquatorem in circulo ad eandem declinationem versetur: fiet conus superior umbrosus, et inferior luminosus. Itaque si per planum P horologii per centrum \mathfrak{k} positum secetur conus umbrosus dictus: sectio conica erit; atque umbræ extremitas in sectione lineæ horariæ cum sectione conica dicta erit, pro hora lineæ horariæ respondente; nam umbra puncti in superficie coni est, adeoque quum pro illa hora etiam in linea horaria sit: erit ibi, ubi linea horaria conum secat; nempe quum linea in plano conum secante sit, erit in puncto sectionis coni cum linea horaria communi. Itaque quum pro quavis alia declinatione solis alias conus generetur: si saltem pro quavis declinatione solis, dum in signum aliquod eclipticæ

ingreditur, sectio coni dicta construatur, cuvis sectionum conicarum istarum adscribi signum illud poterit; indicabitque extremitas umbræ ad quampiam earum appellens solem in signo adscripto versari.

Erit vero sectio ista parabola vel ellipsis aut hyperbola, prouti n (angulus coni) æqualis, minor vel maior ipso m fuerit (pagg. 265 &c).

Sit ex. gr. (Fig. 267.) fQ pars axeos, f centrum terræ, et fq meridiana in horologio horizontali, adeoque α altitudo poli, P polus mundi, sitque PQb meridianus, atque sol in Q ; erit Qc declinatio, quæ dicatur d ; eritque angulus coni nempe $n = 2(R - d)$; nempe quoad immanem solis distantiam, apex coni sive in Q sive in f accipiat, nullum quoad sensus discriminem est; in triangulo fQq autem ex α altitudine poli et angulo $\frac{1}{2}n$ atque latere fQ , innotescit Qq , quod (pagg. 266 &c) dicebatur; et pariter m innotescit, quum externus summæ internorum α et $\frac{1}{2}n$ æqualis sit; itaque sectio conica pro illa solis declinatione construi poterit; et pariter pro quavis declinatione alia. Patet vero angulum coni minimum pro maxima declinatione esse, atque redeunte sole ad æquatorem duobus rectis quam proxime ire, et conum ad æquatorem in planum huius mutari: atque numeris in calculum inductis facile patet, apud nos pro horologio horizontali, pro quavis declinatione solis (excepto dum ad æquatorem o fit) angulum $m < n$ esse, adeoque hyperbolam describi; itaque sole oriente ad dextram, et occidente ad sinistram, umbram quoad sensus ad asymptotos appellere, et tempus ortus occasusque tempore solis in illo signo versantis indicare.

Scholion 3. Si tamen nonnisi signa, in quibus sol versatur, ex umbra puncti Q tempore meridiei cognoscere lubeat (quod *Analemma signiferum* dicitur): sit horologium horizontale, fQ sit stilus, et fm sit meridiana (Fig. 268.); sitque sole (dum in certo signo est) in meridianum appellente umbra puncti Q in f , atque declinatio solis sit tum d ; in triangulo fQf latus fQ datum est, $\wedge fQ$ est altitudo poli, et alter angulus adiacens nempe fQf est $= R - d$; namque angulus hic (ut in præcedentibus) insensibiliter differt ab eo, qui ad centrum f est; huius autem quantitas est distantia solis a polo. Itaque fj innotescit, sive per constructionem, sive per calculum. Ita pro quibusvis declinationibus solis

eiusmodi puncta determinari, atque signa, in quibus sol tunc versatur, adscribi possunt. Et idem ad alias lineas horarias quoque applicari potest.

Scholion 4. Quum sol in ecliptica in ellipsi moveri videatur, at præterea iam acceleretur iam retardetur; adeoque recta ascensio eius (via ad æquatorem reducta) inæquabiliter crescat, decrescatque; et tempus ab una meridie ad proximam iam maior iam minor sit; et nonnisi tempus ab una culminatione stellæ fixæ ad proximam sit, propter uniformem terræ motum circa axem, semper idem; sol vero ab ea fixa, cum simul in meridiano erat, contra motum diurnum orientem versus recessens, adhuc tempore indigeat, donec in meridianum appellat, adeoque dies solaris sidereo longior sit, sed nec dies solares veri inter se æquales sint: solem aliquem medium fingere visum est, qui recta ascensione æquabiliter crescente, tempore cuiusvis anni, uti verus sol ad æquatorem reductus, totum circulum percurrat. Vocatur *tempus* sole hoc fictitio duce determinatum, *medium*, quod ad *tempus solare verum*, imo et ad *tempus sidereum*, sive quodvis horum ad aliud, reduci potest. Horologia vero solem medium sequuntur; itaque si quis suum, ex. gr. tempore meridiei, horologio solari convenienter dirigere voluerit, nosse debet, quænam sit pro illa die differentia inter meridiem solis medii et veri, quæ sæpe etiam ad quadrantem exsurgit. Computata hæc pro annis quibus vis in Ephemeridibus exstant; quamvis adhucdum periodus nota haud sit, a cuius fine idem ordo incipiat; nec duæ imagines dictæ (neimpe so fictus et verus ad æquatorem reductus) quater per annum congruentes, semper plane tempore meridiei loci certi sibi invicem occurrant.